
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 1 από 4

Ο Ειδικός Γραμματέας Υδάτων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση 

και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς ( ΕΣΠΑ) 2007-2013 και 

άλλες διατάξεις 

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5442/05.11.2007 που αφορά την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» (ΕΠΠΕΡΑΑ), όπως τροποποιήθηκε με την με αριθμό Ε (2011) 

6975 τελικό/04.10.2011 Απόφαση

3. Την με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε με τη με 

αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09 και 28020/ ΕΥΘΥ 1212/30.6.2010 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης

4. Την με αρ. 34576/11/5-1-2001 Κοινή  Υπουργική Απόφαση σύστασης  Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ όπως τροποποιήθηκε με τις 121308/18/7/2008 και 166200/24/2/2011   Αποφάσεις 

5. Την με αρ. 50347/17/12/2009 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής  ορισμού Ειδικού Γραμματέα 

6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. ««Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013», που αφορούν 

την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά 

ισχύουν,

7. Την με αρ.πρωτ. 182583/Π72/8-10-2010 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α., για την 

υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 2  «Προστασία και Διαχείριση Υδατικών Πόρων» όπως 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 09/03/2012
Α.Π. : ΟΙΚ 117123

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. "ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ" 2007 - 2013
Ταχ. Δ/νση : Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 115 27
Πληροφορίες : ΣΟΦΙΑ ΓΕΡΟΓΙΑΝΝΑΚΗ
Τηλέφωνο :  2132142218
Fax : 2106926762
Email : s.gerogiannaki@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ Δ.Δ. 

ΚΥΜΙΝΩΝ-ΜΑΛΓΑΡΩΝ ΔΗΜΟΥ ΔΕΛΤΑ" με κωδικό MIS 340162 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Περιβάλλον -

Αειφόρος Ανάπτυξη" 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΙΛΚΙΣ

Προς:

1ο ΧΙΛΙΟΜΕΤΡΟ ΚΙΛΚΙΣ ΞΗΡΟΒΡΥΣΗ

ΑΔΑ: Β44Α0-46Σ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 2 από 4

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ Δ.Δ. ΚΥΜΙΝΩΝ-

ΜΑΛΓΑΡΩΝ ΔΗΜΟΥ ΔΕΛΤΑ" στον Αξονα Προτεραιότητας "02 - Προστασία και Διαχείριση Υδατικών Πόρων" του Ε.Π. 

"Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

τροποποιήθηκε με τις 167117/Π101/30/3/2011 και 168674/Π110/27/5/2011 τροποποιήσεις.  

8. Την 314/11-3-11 αίτησή του Δικαιούχου, προς την Ε.Υ.Δ. Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α., για χρηματοδότηση της υπόψη πράξης στα 

πλαίσια του Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2007-2013». 

9. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης – πρακτικό 190/28-12-11 της Επιτροπής Αξιολόγησης – όπως, αυτό καταγράφεται στα 

έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα, στα Φύλλα Εξέτασης Πληρότητας και 

Αξιολόγησης των στοιχείων της πρότασης και τα οποία, αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

10. Την με αρ. πρωτ. α.π. 116425/7/3/2012 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ή Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής 

για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2007-2013». 

340162 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΙΛΚΙΣ 3. Δικαιούχος:

4040293 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0758

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2012ΣΕ07580089

Το φυσικό αντικείμενο της πράξης αφορά στην κατασκευή των έργων συλλογής, 
μεταφοράς και επεξεργασίας των λυμάτων των  οικισμών Κυμίνων και Μαλγάρων του 
Δ. Δέλτα.  Συγκεκριμένα περιλαμβάνει:
• Την επικαιροποίηση της ΜΠΕ για την έκδοση ΑΕΠΟ για τα δίκτυα αποχέτευσης, τα
αντλιοστάσια και την ΕΕΛ των Κυμίνων και Μαλγάρων
• Την κατασκευή του εσωτερικού ΔΑ Κυμίνων και Μαλγάρων, το οποίο είναι 
τεχνολογίας αναρρόφησης (vacuum) κι έχει μήκος 43,5 χλμ 
• Την κατασκευή 2 αντλιοστασίων αναρρόφησης-κατάθλιψης, του αντλιοστασίου 
Κυμίνων και του αντλιοστασίου Μαλγάρων
• Την κατασκευή του καταθλιπτικού αγωγού μεταφοράς των λυμάτων από το 
αντλιοστάσιο Κυμίνων στο αντλιοστάσιο Μαλγάρων, μήκους 2,7 χλμ.
• Την κατασκευή του καταθλιπτικού αγωγού μεταφοράς των λυμάτων από το 
αντλιοστάσιο Μαλγάρων στην ΕΕΛ, μήκους 5,9 χλμ.
• Την κατασκευή κοινής ΕΕΛ για τους 2 οικισμούς, δυναμικότητας 8.000 ικ.
• Υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου για την υποστήριξη της ΔΕΥΑ Κιλκίς κατά την 
υλοποίηση του έργου.
• Δαπάνες ηλεκτροδότησης της ΕΕΛ και των αντλιοστασίων.
Επίσης, στα πλαίσια του έργου θα κατασκευαστούν και οι ιδιωτικές συνδέσεις, με 
ίδιους πόρους της ΔΕΥΑΚ Δέλτα, προκειμένου το σύνολο του έργου να είναι εξαρχής 
λειτουργικό.

 6. Παραδοτέα πράξης: ΥΠΟΕΡΓΟ 1: 
Θα παραδοθεί επικαιροποιημένη ΜΠΕ και θα εκδοθούν τροποποιημένοι Π.Ο. για το 
δίκτυο μεταφοράς των λυμάτων, τα αντλιοστάσια και την ΕΕΛ

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

ΑΔΑ: Β44Α0-46Σ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 3 από 4

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

1021

1025
1033
1038
1098

Οικισμοί Γ΄Προτεραιότητας που καλύπτουν τις απαιτήσεις της 
Οδηγίας 91/271 (εξυπηρετούνται από λειτουργικές ΕΕΛ)
Νέες Εγκαταστάσεις Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ)
Μήκος αποχετευτικού δικτύου
Νέα αντλιοστάσια
Μελέτες ΕΕΛ για ένταξη έργων κατασκευής ΕΕΛ και δικτύων 
αποχέτευσης

Αριθμός

Αριθμός
km

Αριθμός
Αριθμός

 2.00

 1.00
 52.10
 2.00
 1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 15,146,341.46

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 36.1 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 18,630,000.00  15,146,341.46

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 15,146,341.46
 3,483,658.54

Βάση 
Παραστατικων

 15,146,341.46Σύνολο (1)  18,630,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 15,144,826.83 Ευρώ 

14. Το ποσό της ίδιας συμμετοχής ανέρχεται σε 1,477,280.08 Ευρώ 

ΥΠΟΕΡΓΟ 2:
Θα παραδοθεί σε λειτουργία πλήρες εσωτερικό ΔΑ των οικισμών Κυμίνων και 
Μαλγάρων, μήκους 43,5 χλμ, καταθλιπτικός αγωγός μεταφοράς των λυμάτων από το 
αντλιοστάσιο Κυμίνων στο αντλιοστάσιο Μαλγάρων, μήκους 2,7 χλμ.  καταθλιπτικός 
αγωγός μεταφοράς των λυμάτων από το αντλιοστάσιο Μαλγάρων στην ΕΕΛ, μήκους 
5,9 χλμ και 2 αντλιοστάσια αναρρόφησης-κατάθλιψης . Το συνολικό μήκος του 
προτεινόμενου ΔΑ είναι 52,1 χλμ.
ΥΠΟΕΡΓΟ 3:
Θα παραδοθεί σε λειτουργία ΕΕΛ δυναμικότητας 8.000 ι.κ. για την ικανοποίηση των 
αναγκών 20-ετίας, των οικισμών Κυμίνων και Μαλγάρων. Συμπεριλαμβάνεται η 
δοκιμαστική λειτουργία.
  ΥΠΟΕΡΓΟ 4:
Πλήρης τεχνική υποστήριξη της Δ.Ε.Υ.Α. Κιλκίς στην κατασκευή των έργων της  
Ε.Ε.Λ και του ΔΑ αναρρόφησης.
ΥΠΟΕΡΓΟ 5: 
Παροχή ρεύματος στην ΕΕΛ και τα αντλιοστάσια, ώστε να είναι λειτουργικά

ΑΔΑ: Β44Α0-46Σ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 4 από 4

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο Ειδικός Γραμματέας Υδάτων

Ανδρεαδάκης Ανδρέας

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  13,669,061.38 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  13,669,061.38 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  13,669,061.38 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2012 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 3,301,705.65 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0758
Φορέας ΣΑ: 1012900
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2012ΣΕ07580089
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: Β44Α0-46Σ



 

 

                                                                        
   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
    ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ  

 
                                  

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  

 

Ι. Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

 Γραφείο Υπουργού 

 Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Υδάτων 

 Διεύθυνση Οικονομικού 

 

 

ΙΙ. ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 Αρχή Πιστοποίησης 

Ναυάρχου Νικοδήμου 11 και Βουλής,    

105 57  Αθήνα 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

 Μονάδα Α’: Φάκελος έργου:  340162 

 Μονάδα Γ’: Φάκελος έργου:  340162 

 

ΑΔΑ: Β44Α0-46Σ


